

平成15年12月期(2003年12月期)
連結決算 補足説明資料

(注意事項)

本資料に記載されている将来の業績に関する見通しは、現時点で入手可能な情報に基づくエプソンの経営者による将来の予測であり、潜在的なリスクや不確定要素を含んだものです。そのため、実際の業績はさまざまな重要な要素により、記載された見通しと大きくかけ離れた結果となりうることをご承知おきください。実際の業績に影響を与える要素としては、日本及び諸外国の経済情勢、市場におけるエプソンの新商品・新サービスの開発・提供と需要動向、価格競争、他社との競合、テクノロジーの変化、為替の変動などが含まれます。なお、業績等に影響を与える要素は、これらに限定されるものではありません。

1. 事業別売上高

(単位：億円)

期 別 項 目	前期9ヶ月通算期間	当期9ヶ月通算期間	増減率	当連結会計年度(予想)	
	自平成14年4月1日 至平成14年12月31日	自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	対前年 増減率
	金 額	金 額		金 額	
			%		%
情報関連機器事業	6,829	6,872	0.6	9,240	0.9
情報画像事業	5,424	5,521	1.8	7,370	1.7
映像機器事業	702	622	11.4	880	6.1
システム・ハイス・PC事業等	809	833	3.0	1,120	0.5
事業間売上高	106	104		130	
電子デバイス事業	2,596	3,288	26.6	4,370	23.3
ディスプレイ事業	1,632	2,254	38.1	2,990	32.7
半導体事業	933	1,114	19.4	1,470	17.3
水晶デバイス事業	271	310	14.5	420	16.2
そ の 他	23	22	1.8	30	3.6
事業間売上高	263	413		540	
精密機器事業	620	612	1.2	800	0.3
その他の事業	173	216	24.8	300	14.0
セグメント間消去	403	431		570	
連 結	9,816	10,559	7.6	14,140	6.9

2. 事業の種類別セグメント情報

(単位：億円)

期 別 科 目	前期9ヶ月通算期間	当期9ヶ月通算期間	増減率	当連結会計年度(予想)	
	自平成14年4月1日 至平成14年12月31日	自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	対前年 増減率
	金 額	金 額		金 額	
			%		%
情報関連機器事業					
外部顧客に対する売上高	6,794	6,852	0.9	9,220	1.2
セグメント間売上高	35	19	43.7	20	54.5
売上高計	6,829	6,872	0.6	9,240	0.9
営業費用	6,150	6,446	4.8	8,760	4.9
営業利益	679	426	37.2	480	40.3
電子デバイス事業					
外部顧客に対する売上高	2,382	3,079	29.3	4,100	24.8
セグメント間売上高	214	208	2.5	270	4.5
売上高計	2,596	3,288	26.6	4,370	23.3
営業費用	2,825	3,007	6.4	4,000	4.6
営業利益	228	281		370	
精密機器事業					
外部顧客に対する売上高	600	589	1.8	770	0.2
セグメント間売上高	19	23	18.8	30	15.8
売上高計	620	612	1.2	800	0.3
営業費用	607	582	4.2	770	2.7
営業利益	12	30	146.8	30	365.5
その他の事業					
外部顧客に対する売上高	39	37	5.1	50	7.1
セグメント間売上高	134	179	33.5	250	19.4
売上高計	173	216	24.8	300	14.0
営業費用	184	305	65.4	420	39.8
営業利益	11	88		120	
消去又は全社					
売上高	403	431		570	
営業費用	404	432		570	
営業利益	0	0	1.6		
連 結					
売上高	9,816	10,559	7.6	14,140	6.9
営業費用	9,364	9,909	5.8	13,380	5.1
営業利益	452	650	43.6	760	54.0

3. 設備投資・減価償却費

(単位：億円)

期 別 項 目	前期9ヶ月通算期間	当期9ヶ月通算期間	増減率	当連結会計年度(予想)	
	自平成14年4月1日 至平成14年12月31日	自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	対前年 増減率
	金 額	金 額		金 額	
			%		%
設備投資	445	403	9.3	769	3.3
情報関連機器事業	147	239	62.2	360	37.7
電子デバイス事業	224	102	54.5	244	26.5
精密機器事業	20	16	19.1	40	13.6
その他・全社	52	45	13.9	125	7.9
減価償却費	910	813	10.6	1,108	11.9

4. 研究開発費

(単位：億円)

期 別 項 目	前期9ヶ月通算期間	当期9ヶ月通算期間	増減率	当連結会計年度(予想)	
	自平成14年4月1日 至平成14年12月31日	自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	対前年 増減率
	金 額	金 額		金 額	
			%		%
研究開発費	609	661	8.5	892	4.0
売上高比率	6.2%	6.3%		6.3%	

5. 経営指標

(単位：%)

期 別 項 目	前期9ヶ月通算期間	当期9ヶ月通算期間	差 異	当連結会計年度(予想)	
	自平成14年4月1日 至平成14年12月31日	自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	対前年 差 異
	比 率	比 率		比 率	
			ポ イント		ポ イント
株主資本当期純利益率(ROE)	1.4	9.7	8.3	10.1	5.6
総資本経常利益率(ROA)	3.1	5.1	2.0	5.8	2.4
売上高経常利益率	4.0	6.0	2.0	5.0	1.8

- (注) 1. 株主資本当期純利益率(ROE) = 当期純利益 / 期首・期末株主資本平均
 2. 総資本経常利益率(ROA) = 経常利益 / 期首・期末総資本平均
 3. 売上高経常利益率 = 経常利益 / 売上高

6. 売上高為替影響高

(単位：億円)

期 別 項 目	前期 9 ヶ月通算期間 自 平成14年 4 月 1 日 至 平成14年12月31日	当期 9 ヶ月通算期間 自 平成15年 4 月 1 日 至 平成15年12月31日	増減額
	金 額	金 額	
為替影響額	167	40	208
米ドル	4	124	128
ユーロ	114	160	45
その他	48	77	125
換算レート			
円 / 米ドル	122.95	115.01	
円 / ユーロ	118.81	132.12	

(注) 為替影響額 = 当期外貨建売上高 × (当期為替レート - 前年同期為替レート)

7. たな卸資産

(単位：億円)

期 別 項 目	前期 9 ヶ月通算期間末 (平成14年12月31日現在)	前連結会計年度末 (平成15年 3 月 31 日現在)	当期 9 ヶ月通算期間末 (平成15年12月31日現在)	対前連結会計 年度末増減額
	金 額	金 額	金 額	
たな卸資産	1,939	1,674	1,682	7
情報関連機器事業	1,221	1,003	1,027	24
電子デバイス事業	568	531	524	7
精密機器事業	133	127	119	7
その他・全社	16	12	10	2
(単位：日)				
回転日数	54	46	44	2
情報関連機器事業	49	40	41	1
電子デバイス事業	60	55	44	11
精密機器事業	59	58	54	4
その他・全社	26	17	16	1

(注) 回転日数 = 期末たな卸資産残高 / 期末直前 9 ヶ月間の 1 日当たり売上高

8. 従業員数

(単位：人)

期 別 項 目	前期 9 ヶ月通算期間末 (平成14年12月31日現在)	前連結会計年度末 (平成15年 3 月 31 日現在)	当期 9 ヶ月通算期間末 (平成15年12月31日現在)	対前連結会計 年度末増減
	金 額	金 額	金 額	
期末従業員数	78,739	73,797	92,070	18,273
国内	20,422	20,435	21,100	665
海外	58,317	53,362	70,970	17,608